(141) De las constancias que obran en autos, específicamente del dictamen 

consolidado y de la resolución recaída al procedimiento de queja en materia 

de fiscalización, se desprende que la candidata postulada por el PVEM 

ejerció gastos de campaña por un monto total de $278,289.96 (doscientos 

setenta y ocho mil doscientos ochenta y nueve pesos 96/100 m.n.), frente a 

un tope autorizado de $169,964.14 (ciento sesenta y nueve mil novecientos 

sesenta y cuatro pesos 14/100 m.n.)24, lo que arrojó un exceso de 

$108,325.82 (ciento ocho mil trescientos veinticinco pesos 82/100 m.n.), 

equivalente al 63.73% por encima del límite legalmente permitido.

(142) Esta determinación constituye un dato cierto derivado de la cuantificación 

efectuada por la autoridad fiscalizadora, a partir de la suma de tres rubros

[...]

la funcionalidad del sistema de nulidades establecido en la Constitución 

general. 

5.5.3.II. Existencia de la violación (acreditación del rebase)

En relación con el primer elemento que debe cumplirse, está plenamente 

demostrado que la candidata del PVEM rebasó el tope de gastos de 
campaña con un importe de $108,325.82 (ciento ocho mil trescientos 

veinticinco pesos 82/100 m.n.), lo que equivale al 63.73% más del monto 

45 Véase SUP-RAP-277/2025.

autorizado46 por la autoridad administrativa electoral para realizar la 

campaña.

Conforme con los resultados de la fiscalización de las campañas que realizó 

el INE, la candidata ganadora Citlalli Medellín Careaga gastó en su 
campaña un total de $278,289.96 (doscientos setenta y ocho mil 

doscientos ochenta y nueve pesos 96/100 m.n.). Esta cifra fue determinada 

con base en tres elementos: a) gastos reportados en el informe de 

campaña; b) gastos no reportados detectados durante la revisión al informe 

de campaña, y c) gastos no reportados detectados a través de un

[...]

Consultables en la página en internet del INE en la siguiente dirección electrónica: 
https://repositoriodocumental.ine.mx/xmlui/handle/123456789/184579 

https://repositoriodocumental.ine.mx/xmlui/handle/123456789/184579

que la candidata Citlalli Medellín Careaga del PVEM reportó por gastos de 
campaña un total de $133,137.37 (ciento treinta y tres mil ciento treinta y 

siete pesos 37/100 m.n.), que comprenden los rubros siguientes:

Figura 10. Gastos reportados de la candidata Citlalli Medellín Careaga

Gastos reportados
Propaganda $ 32,930.75

Propaganda utilitaria $ 93,953.69
Operativos de la campaña $ 6,000.00

Producción de mensajes para radio y TV $ 252.93

[...]

informe de campaña

En el Anexo II A_PVEM_VR, la autoridad fiscalizadora concluyó que, 

derivado de los procesos de auditoría, particularmente de los monitoreos, 

detectó que la candidata Citlalli Medellín Careaga del PVEM no reportó de 
gastos de campaña por $9,223.95 (nueve mil doscientos veintitrés pesos 

95/100 m.n.), que comprenden los rubros siguientes:

Figura 12. Gastos no reportados de la candidata Citlalli Medellín 
Careaga

Gastos reportados
Monitoreo en internet $ 3,842.01

Propaganda colocada en la vía pública $ 5,381.94
Total $9,223.95

[...]

treinta y cinco mil pesos novecientos veintiocho pesos 64/100 m.n.), cifra 

que sería cuantificada a sus gastos de campaña para efecto de verificar que 

no excediera el tope y, a su vez, el INE sancionó al PVEM con el 150% de 

monto involucrado equivalente a $203,892.96 (doscientos tres mil 

ochocientos noventa y dos 96/100 m.n.).

Es importante destacar que las determinaciones en materia de fiscalización 

a las que se ha hecho referencia se encuentran firmes y, por lo tanto, 

constituyen el medio de prueba idóneo para acreditar la existencia del 

rebase del tope de gastos de campaña.52

[...]

Con base en lo expuesto, también se tiene por acreditado el dolo en el 
actuar del PVEM y su candidata Citlali Medellín Careaga, ya que, de los 
$278,289.96 (doscientos setenta y ocho mil doscientos ochenta y nueve 

pesos 96/100 m.n.) que gastó en la campaña, $145,152.59 (ciento cuarenta 

y cinco mil ciento cincuenta y dos 59/100 m.n.) corresponden a gastos 
detectados por el INE y que no fueron reportados. 

En otras palabras, del 100% de los gastos utilizados por el PVEM en la 
campaña municipal de Tamiahua, el 47.84% fue reportado, mientras 
que el 52.16% no fueron reportados.